

ದಿನಾಂಕ: 01.03.2024 ರಂದು ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮೇಲೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 23 ರಿಂದ 26 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಹರಪನಹಳ್ಳಿಯ ಎಡಿಬಿ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪದವಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ: 01.01.1973. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸುಮಾರು 5-6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಗೆ ನಾನೇ ಹಿರಿಯ ಮಗ. ಇಂದಿಗೂ ಸಹಾ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತಾವೇ ಮನೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾವು ಒಟ್ಟು 13 ಜನರು ಸೇರಿ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಉಳಿದ ವಾದಿಗಳು ವಕೀಲರ ಬಳಿಗೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಬರೆಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದೆವು ಅವರು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ತಿಳಿದಿದೆ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 3 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಡೈಗಲಾಗ್ ಮತ್ತು ಕೈಬರವಣಿಗೆ ಪಹಣಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಕೈಬರವಣಿಗೆಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಕೈಬರವಣಿಗೆಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿನೊಡನೆ ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಗುಂಡೂರಾವ್ ರವರ ಹಾಗೂ ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಸಹಾ ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ತಂದೆ ರೂಪಾ ನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಸರು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರು ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವ ಕಾರಣ ಅವರ ಹೆಸರು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. 23 ರಿಂದ 26 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 2 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ನೋಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಇದುವರೆಗೂ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 2 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಹಣಿ ದಾಖಲಾಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರಾಕ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆಯೊಡನೆ ಸೇರಿ 1992-93 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿಯೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಹಣಿ ದಾಖಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. 2000 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 3 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ತಂದೆ ರೂಪಾ

ನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ತಿಳಿಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನು ಎ.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ದಿಃ 25.03.1949 ರಂದು ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 3 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹತ್ತೂವರೇ ಎಕರೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ತಂದೆ ರೂಪ್ಲಾ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುತ್ತಜ್ಜ ಸಾಣ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರು ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಾಣ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ಹಾಗೂ ಹಾಲ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರು ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಹಾಲ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ಹಾಗೂ ಅವರ ಪತ್ನಿ ದಾನಿಬಾಯಿರವರು ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದೇ ಮೃತ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರೇ ವಾರಸುದಾರರಾಗಿ 1949 ರಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹತ್ತೂವರೇ ಎಕರೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ, ವಿಭಾಗವೂ ಸಹಾ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರೇ ಮನೆಯ ಯಜಮಾನಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು, ಆದುದರಿಂದ ಅವರೇ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣಾ ಪತ್ರ ದೊಡನೆ ಏನೇನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 23 ರಿಂದ 26 ರವರು ಮೂಲ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಒಕ್ಕಣೆಗಳು ಸತ್ಯಾಂಶದಿಂದ ಕೂಡಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ

23 ರಿಂದ 26 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದರು, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಿಸಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.