

ದಿನಾಂಕ: 29.06.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 23 ರಿಂದ 26 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ.ಆರ್.ಜೆ.

ವಕೀಲರಿಂದ:

05. 1940 ರಿಂದ 1950 ನೇ ಇಸವಿಯವರೆಗೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಯಜಮಾನಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಗನಾದ ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಮೊದಲನೇ ಮದುವೆ ಯಾವಾಗ ಆಗಿತ್ತು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಮದುವೆ ಯಾವಾಗ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಡೇಟ್ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ಇವರಲ್ಲಿ ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕನೇ ಹಿರಿಯರು. ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಗನಾಗಿದ್ದು ಆತನೇ ಹಿರಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಮ್ 3 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 16 ಎಕರೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಪೈಕಿ 5.50 ಎಕರೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 25.09.1947 ರಂದು ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನು 27 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 26.03.1949 ರಂದು ಇದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಪೈಕಿ 10 ಎಕರೆ 50 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1949 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಚೆಕ್ಯುಬಂದಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 1947 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ದಂಡಿನ ಗುಂಡೂರಾವ್ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು 16 ಎಕರೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಪೈಕಿ ಎರಡು ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ 16 ಎಕರೆ ಮಾರಾಟವಾಗಿದ್ದು ನಮಗೆ ಕೇವಲ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮಾತ್ರ ಉಳಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1968 ರಿಂದ ಅವರ ಮರಣ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ 23 ರಿಂದ 26 ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕರವರೇ ಸದರಿ 10 ಎಕರೆ 50 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು, ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಮ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಂಗಿಬಾಯಿಗೆ 2003 ರಲ್ಲಿ ಪೌತಿ ಖಾತೆಯಾಗಿದ್ದು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಆಕೆಯ ಹೆಸರೇ ನಮೂದಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟ 1949 ರಿಂದ ಈ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೂ ಸದರಿ 10 ಎಕರೆ 50 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 23 ರಿಂದ 26 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದವರೇ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ 10 ಎಕರೆ 50 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನಿನ ಕ್ರಯವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನೇ ಮನೆಯ ಹಿರಿಯನಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಆತ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಉರ್ಜಿತವಾಗಿಯೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕನ ಹೆಸರಿನ ಮುಂದೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನಮೂದಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಎಲ್ಲರನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಬರಬೇಕಿದೆ ಎಂದು

ಪಹಣಿಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ತಹಶೀಲ್ದಾರರ ಮುಂದೆ ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 23 ರಿಂದ 26 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಿಸಿದೆ)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.