

ದಿನಾಂಕ: 21.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ.ವಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

02. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಲಂಬಾಣಿ ಸಣ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 22 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸದರಿ ಲಂಬಾಣಿ ಸಣ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು 3 ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 2 ರಲ್ಲಿರುವ ಸ. ನಂ. 267 ರಲ್ಲಿ 26 ಎಕರೆ 62 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಐಟಂ ನಂ. 2 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 22 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅನುಭೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ. 3 ರಲ್ಲಿರುವ ಸ. ನಂ. 276 ರಲ್ಲಿ 16 ಎಕರೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಕೂಡ ಮೂಲತಃ ಲಂಬಾಣಿ ಸಣ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ. 3 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆ ಇಟ್ಟು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹತ್ತೂವರೆ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ. 3 ರಲ್ಲಿ 3 ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 6 ರಿಂದ 13 ನೇ ವಾದಿಗಳು, 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳೂ ಕೂಡ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹತ್ತೂವರೆ ಎಕರೆ ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದಿದ್ದರಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

03. 27 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಂಡಿನ ಗುಂಡೂರಾವ್ ರವರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 27 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಯಾವುದೇ ವಾರಸುದಾರರು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ. 3 ರಲ್ಲಿ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಲಂಬಾಣಿ ಸಣ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನ ವಾರಸುದಾರರೇ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಅದರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಹೊಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನಿಗೆ ಐಟಂ ನಂ. 3 ರಲ್ಲಿ ಹತ್ತೂವರೆ ಎಕರೆಯನ್ನು ನಮಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊಸನ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ. ನಂ. 276 ರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಥವಾ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನ ಮುಂದೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಯಾವುದೂ ನಮೂದು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಪಹಣಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಪ್ರತ್ಯೇಕಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನಮೂದಿಸಿ ಕೊಡುವಂತೆ ಯಾವತ್ತೂ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರರನ್ನು ಮತ್ತು ರಾಮಾ

ನಾಯ್ಕನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಕೂಡ ಕೇಳಿದ್ದೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪೋಡಿ ಆದೇಶ ಆಗಿದೆ, ಮಾಡಿ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕನ ಮಕ್ಕಳು ಮಾಡಿಕೊಡೋಣ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಪಹಣಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳದೇ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ. 3 ರಲ್ಲಿರುವ 16 ಎಕರೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು ಉತ್ತರದಿಂದ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಒಂದೇ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದಾದಾಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉಳಿದ ದಿಕ್ಕುಗಳಾದ ಪೂರ್ವ, ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕುಗಳ ಕಡೆಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಾ ಜನ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ತುಂಬಾ ಜನ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇರುವುದರಿಂದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಇಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ಗುರುತಿಸುವುದು ಕಷ್ಟ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವತ್ತಿಗೂ ಐಟಂ ನಂ. 3ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಲಂಬಾಣಿ ಸಣ್ಯಾ ನಾಯ್ಕನ ವಾರಸುದಾರರಾದ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 22 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೂ ಹತ್ತೂವರೆ ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.