

ದಿನಾಂಕ: 05.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ.ವಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

01. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ನನಗೆ ಲಂಬಾಣಿ ಸಾನ್ಯಾನಾಯ್ಕ ನ ವಂಶಸ್ಥರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗಳು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಕರಾರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ತಕರಾರು ಹಾಕುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲವೇ? ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, 26 ಎಕರೆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ . ನನ್ನದೂ ಕೂಡಾ ಕುಮಾರನಹಳ್ಳಿ ತಾಂಡಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನೂ ಕೂಡಾ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾಸ ಮಾಡುವ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೇ ವಾಸ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಮೂಲತಃ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದವು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ಇದು ಲಂಬಾಣಿ ಸಾನ್ಯಾನಾಯ್ಕನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.267ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 26 ಎಕರೆ 62 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆಯನ್ನು ನಾನು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ? ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷ್ಮಿಬಾಯಿ, ಮಲ್ಲೇಶ್ ನಾಯ್ಕ, ಹರಿಚಂದ್ರ ನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಸಾವಿತ್ರಿಬಾಯಿ ಇವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧಿಕರು? ಎಂದರೆ ಅವರು ನನಗೆ ಮಾವಂದಿರು ಮತ್ತು ಅತ್ತೆಯರು ಆಗಬೇಕು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಾಂಡು ನಾಯ್ಕ ನನ್ನ ಗಂಡನ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1(ಬಿ) ವಿಷ್ಣು ನಾಯ್ಕ ನನ್ನ ಗಂಡನೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ನನ್ನ ಗಂಡ, ನನ್ನ ಮಾವ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಿಲ್ಲವೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಕಾರಳಾಗಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನೋಟೀಸ್ ಬರುವವರೆಗೆ ಈ ದಾವೆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲರೂ ಬಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೋಂದಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೇ? ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡುವಾಗ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೇ? ಎಂದರೆ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಆಗುವಾಗ ಈ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೂ ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆ ವಿಚಾರ ಮುಚ್ಚಿಟ್ಟು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದ ನಂತರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಏನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ಕೇಳಲಿಲ್ಲವೇ? ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ.2ರ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 22 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕೂಡು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಿ ಗಂಗಾಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಬೋಲವೆಲ್ ಹಾಕಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಕೊಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲಿಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನಗೆ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸೇರಿ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ಅದನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವು ವಾದಿಗಳ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಬಂಧಕವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.